
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 69Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

a viagem aos municípios de Acará-PA e Mojú-PA, nos dias 25 
e 26.03.2015, à servidora MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA 
AMORIM, Identidade Funcional nº 54189563/4, ocupante do 
cargo de Diretora, lotada no Gabinete,  em virtude de agenda 
com o Secretário da SEDEME para o dia 26.03.2015, fi cando 
assim impossibilitada de realizar a referida viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de abril de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 816292

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 067/2015 
 GABINETE, DE 09 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar o servidor Pedro Carlos Refkalefsky Loureiro, do cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 26 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de abril de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 816145

PORTARIA N° 068/2015 
 GABINETE, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a servidora Maria Cristina Arruda Sanches, do cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Pessoas, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 26 de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de abril de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 816147

PORTARIA N° 069/2015 
 GABINETE, DE 10 DE ABRIL DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a servidora Cleia Maria de Sousa Ferreira, do cargo em 
comissão de Assessora, código GEP-DAS-012.3, a contar de 23 
de março de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 10 de abril de 2015.

Eduardo José Monteiro da Costa

DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 816149

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

O PRESIDENTE DA PRODEPA - PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA - PRESI Nº. 089, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2014, GEANDRE MATOS ALVARENGA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845200, como substituto interino 
da colaboradora MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente 
Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 3252604, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão 
de Contratos e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF,  no período de 06/10 a 
01/11/2014.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

Protocolo 815997

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 003/2014
OBJETO CONTRATUAL : Prest. de serv. de agenciamento de 
viagens, compreendendo os serv.  de emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas (nacionais e internacionais), 
rodoviárias e fl uviais.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 204.434,35.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 069/2013.
PARTES: PRODEPA e DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 
- DINASTUR.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prazo 
Contratual; Do Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 204.434,35.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/04/2015 a 09/04/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.128.1201.4098-339033  
04.126.1344.6358-339033  04.126.1344.4249-339033
04.122.1297.4534-339033  04.126.1377.6620-339033  
04.126.1377.6622-339033.
FONTE DE RECURSO: 0101/0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Belém, Pará, Trav. D. Romualdo 
de Seixas, n.º 921 - b. Umarizal, CEP: 66.050-110.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 13/04/2015.

Protocolo 815666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 031, DE 08 DE ABRIL DE 2015
EMENTA: Designa colaboradora substituta interina, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Côntrole e 
Qualidade -DCQ, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
deSistemas-DDS.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Designar TATIANA BOTELHO BORGES, Programadora 
de Computador, matrícula 8084060, como substituta interina 
da colaboradora RENATA WARISS MONTEIRO, Analista de 
Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 8080470, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Controle e 
Qualidade - DCQ, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas -DDS, no período de 22/04 a 18/05/2015 em função 
do gozo de férias da titular.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 22/04/2015.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 08 de abril 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 816011
Portaria: 094-2015 
Objetivo: Atendimento emergencial solicitado pela DTC?GRT, 
devido está para a cidade digital.. Recurso: PPA 6621  - 
Implementação da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Itaituba/Rurópolis    Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 647757802-63       Nome: Paulo Nardel Silva Alves  Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 72983
Data Início: 10/04/2015  Data Término: 

11/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 816171
Portaria: 093-2015 
Objetivo: Realização das visitas, manutenção no hotzone de 
nova Timboteua e manutenção na Escola Maria de Oliveira 
em Capanema. 6622 -Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Nova Timboteua/Capanema        Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 73170       Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos    Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 10/04/2015  Data Término: 
10/04/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 816179
Portaria: 093-2015 
Objetivo: Realização das visitas, manutenção no hotzone de 
nova Timboteua e manutenção na Escola Maria de Oliveira 
em Capanema. 6622 -Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Nova Timboteua/Capanema        Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 72113        Nome: Leopoldo José Moares Viana    Cargo: 
Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 10/04/2015  Data Término: 
10/04/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 816184
Portaria: 093-2015 
Objetivo: Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Moraes e 
Fábio Bastos. As localidades de Nova Timboteua e Capanema. 
6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Nova Timboteua/Capanema        Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 72110       Nome: Pedro de Souza Barros   Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 10/04/2015  Data Término: 
10/04/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 816186

PORTARIA - PRESI Nº. 006, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Contratos 
e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Designar GEANDRE MATOS ALVARENGA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845200, como substituto interino 
da colaboradora MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente 
Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 3252604, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão 
de Contratos e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF,  no período de 17/03 a 
12/04/2015.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 17/03/2015.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.


